MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ribeirão das Neves

Comissão Local do Processo de Heteroidentificação
 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33805488 - Ribeirão das Neves - MG

  - www.ifmg.edu.br

CONVOCAÇÃO PARA O PROCESSO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO RACIAL DOS
CANDIDATOS

AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
O(A) PRESIDENTE(A) DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO LOCAL DO
CAMPUS CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela INSTRUÇÃO NORMATIVA PROEN 13/2025 convoca as seguintes
pessoas candidatas para realização do processo de heteroidentificação
complementar a autodeclaração racial a ser realizado de forma online conforme link
abaixo:

https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
Candidatos e candidatas com idade inferior a 18 (dezoito) anos deverão comparecer
à entrevista na companhia de um responsável legal ou procurador munido de uma
procuração específica para este fim, munido de um documento pessoal com foto
(Código Civil - Lei nº 10406/02 | Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002). O
responsável deverá acompanhar todo o processo, permanecendo em silêncio
durante a entrevista.
A pessoa candidata deverá ESTAR EM LOCAL BEM ILUMINADO e portar documento
de identificação oficial com foto que permita a identificação, conforme previsto no
Edital do Processo Seletivo.

QUINTA FEIRA DIA 11/12/2025

CANDIDATO CURSO EDITAL CHAMADA DATA HORARIO SALA OU LINK

WALLYSON
THOMAS
ALVES DA
SILVA

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 15:00 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Maria de
Fátima Silva
Mariano

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 15:03 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Convocação para Banca de Heteroidentificação 5 (2554239)         SEI 23713.001424/2025-17 / pg. 1

https://meet.google.com/cem-xesv-mkv

Levi
Rodrigues
Santos

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 15:06 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Nilson dos
Santos Farias

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 15:09 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Patrícia
Sueide de
Jesus

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 15:12 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Audrey
Cassiana
Rocha Lima

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 15:15 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Kethelen
Vitória
Libânio
Gabriel de
Oliveira

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 15:18 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

José Maria
Ferreira
Júnior

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 15:21 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

BRAULIO
SATHLER DA
SILVA

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 15:24 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

MARCELA
APARECIDA
DA SILVA
AMERICO

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 15:27 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Convocação para Banca de Heteroidentificação 5 (2554239)         SEI 23713.001424/2025-17 / pg. 2

Ana Caroline
Siqueira
Pereira

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 15:30 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Clayton
Ângelo
Pereira

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 15:33 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Tamires
Pinheiro
Soares

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 15:36 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Ana Paula
Gonzaga
Campelo

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 15:39 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

VALESKA DA
SILVA COSTA
LIMA

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 15:42 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Jose Antonio
Neto

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 15:45 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Bruno
Matheus
Akira Yano

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 15:48 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

DEBORA
RODRIGUES

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 15:51 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Convocação para Banca de Heteroidentificação 5 (2554239)         SEI 23713.001424/2025-17 / pg. 3

https://meet.google.com/cem-xesv-mkv

Reinaldo
Silva
Pimentel
Santos

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 15:54 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Marilia
Aguiar
Anselmo

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 15:57 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Juciele
Gomes
Barroso

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 16:00 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

JEFFERSON
BIBIANO
TELES
GRAMACHO

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 16:03 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

GABRIELA DE
SOUZA

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 16:06 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Tamara
Cristine Silva
Moreira

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 16:09 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Claudineia
Patricia da
Silva

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 16:12 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

SABRINA DE
PAULA
GARCIAS

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 16:15 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Convocação para Banca de Heteroidentificação 5 (2554239)         SEI 23713.001424/2025-17 / pg. 4

https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv

JOSE
ARIMATEIA
DOS SANTOS

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 16:18 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Rafael
Pereira da
Silva

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 16:21 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Andréa
Arcanjo de
Oliveira
Abade

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 16:24 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Alan Moreno
Silva Santos

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 16:27 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Vinicius da
Paaixão Lima

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 16:30 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

PEDRO LUIZ
DA SILVA

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 16:33 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Vanessa
Santos de
Paula

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 16:36 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

JOAO PEDRO
FERNANDES
SILVA

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 16:39 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Convocação para Banca de Heteroidentificação 5 (2554239)         SEI 23713.001424/2025-17 / pg. 5

https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv

Luciano
Brandão da
Cruz

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 16:42 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Simone
Andrade

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 16:45 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

ROSINALDO
DE SOUZA
DOS SANTOS

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 16:48 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Tatiane
Ferreira de
Souza

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 16:51 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Karoline
Oliveira de
Jesus

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 16:54 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

MONICA
COLODINA
HORTENCIO

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 16:57 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

OLIVEIRA
RODRIGUES
GONCALVES

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 17:00 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Eliane de
Fátima
Olímpio
Araújo

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 17:03 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Convocação para Banca de Heteroidentificação 5 (2554239)         SEI 23713.001424/2025-17 / pg. 6

https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv

Jennifer de
Andrade
Nunes

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 17:06 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Fabio
Aparecido
Simão

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 17:09 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Talita de
Aguiar Pires

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 17:12 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Érica Ricardo
Marinho

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 17:15 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

LUCAS
MATHEUS DA
SILVA DE
CARVALHO

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 17:18 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

RAFAEL
FELIPE
MODESTO

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 17:21 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Alecsander
Gonçalves de
Matos

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 17:24 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

MARCILEI DA
SILVA
NASCIMENTO

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 17:27 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Convocação para Banca de Heteroidentificação 5 (2554239)         SEI 23713.001424/2025-17 / pg. 7

https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv

Assina abaixo o presidente da Comissão de Heteroidentificação Local.

Documento assinado eletronicamente por Claodet Maria dos Santos Martins,
Presidente de Comissão, em 09/12/2025, às 17:20, conforme Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2554239 e o
código CRC 94CBE39F.

Debora
Carolino
Lucas

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 17:30 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

Daiana Lôpo
Nunes de
Almeida
Santos

Pós-
graduação
Lato Sensu
em
Educação -
Modalidade
EAD

990/2025 1ª 11/12/2025 17:33 https://meet.google.com/cem-
xesv-mkv

23713.001424/2025-17 2554239v1

Convocação para Banca de Heteroidentificação 5 (2554239)         SEI 23713.001424/2025-17 / pg. 8

https://meet.google.com/cem-xesv-mkv
https://meet.google.com/cem-xesv-mkv

	Convocação para Banca de Heteroidentificação 5 (2554239)